"20006" - Qﬁ?/ﬁﬁ e ﬁa/ﬁwncf/é al @/7 %ﬂ/]/[ﬂl/ﬂ/ \%a/m«'{%f 7
AMinisterio de ((gwwam//a/ Yy ?ﬂm{/mmb’/ﬂ/

(“%/M/M/ﬁ/eﬁf/eﬁrm e C%y///ﬂw do la CNacidn

BUENOS AIRES, 04 AGO 2006

VISTO el Expediente n° 46.887 del registro de esta
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION, a través del cual se ha
analizado la conducta del productor asesor de seguros, VENTURA, Carlos Adrian
(matricula N° 502344) y

CONSIDERANDO:

Que las presentes actuaciones se iniciaron como consecuencia del uso
de las facultades previstas para este Organismo por las leyes N° 20.091 y 22.400,
ante la necesidad de mantener actualizado los datos denunciados en el Registro de
Productores Asesores de Seguros dependiente de esta SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACION vy al debido control de los registros de uso obligatorio
para los Productores Asesores.

Que por carta de fecha 06 de junio proximo pasado, se citdé al productor
asesor de seguros mencionado, con el objeto de que se hiciera presente en la fecha
acordada oportunamente en la sede de este Organismo, para ser inspeccionado.

Que del informe obrante en el expediente de autos surge que dicho
productor de seguros, si bien pudo ser localizado en el domicilio comercial
constituido en el Registro de Productores Asesores de Seguros, conforme lo
informado por el correo, a la fecha no se ha hecho presente en la sede del
organismo para ser inspeccionado.

Que la Gerencia de Asuntos Juridicos ha tomado intervencion de estos
actuados a fs 7, donde formul6 las imputaciones y encuadres legales pertinentes,
corriéndole traslado de los mismos a fs 8/9, en los términos dispuestos por el art. 82
de la Ley N° 20.091.

Que a fs 10, el productor asesor de seguros Ventura, Carlos Adrian,
produce su descargo, solicitando la baja del Registro de Productores Asesores de


www.ssn.gov.ar

"20006" - Qﬁ?/ﬁﬁ e ﬁa/ﬁwncf/é al @/7 %ﬂ/]/[ﬂl/ﬂ/ \%a/m«'{%f 7

@%I/%I/dl?f/ﬂw/ (?//6 @('IJ//(()W/M/,(I/ y ?ﬁm{/ﬂ(/‘('/lﬂ’/ﬂ/

(“% herinlendencia de C%y///ﬂw do la CNacidn

Seguros.

Que a fs 12, la Gerencia de Asuntos Juridicos dispone la suspension de
las presentes actuaciones y solicita se intime nuevamente por el plazo de 10 dias
habiles al mencionado productor asesor de seguros, bajo apercibimiento de
inhabilitarlo en forma automatica hasta tanto comparezca a estar a derecho.

Que el productor asesor de seguros, al no comparecer a las citaciones de
fs 3y 13, se ha colocado en una situacion de absoluta marginalidad, sustrayéndose
al control de esta SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION.

Que corresponde concluir que el productor asesor en cuestion no ha
cumplimentado con uno de los extremos esenciales para el contralor de la
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION al no hacerse presente a
las citaciones que se le cursara.

Que la prosecucién de las presentes actuaciones en el marco dado por la
situacion de rebeldia en que se colocara este profesional del seguro, importaria un
injustificado dispendio administrativo que no se condice con las actuales tendencias
de la Administracion Publica en orden a compatibilizar la realizacion del bien comun
con el mejor y més racional aprovechamiento de los recursos publicos.

Que tal situacion conjura en perjuicio de la tutela de los altos intereses
publicos comprometidos en el ejercicio de la actividad de intermediacion, situacion
de peligro que deviene necesariamente del ejercicio marginal de dicha actividad en
cuanto escapa al control del organismo.

Que la situacién planteada determina que esta SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACION debe asumir un temperamento de estricta prudencia,
propendiendo a la compatibilizacion razonable de todos los intereses en juego, de
manera tal que sin incurrir en dispendio ni conculcar los derechos del productor de
seguros, a la vez queden adecuadamente preservados los intereses de los
asegurados y asegurables.

Que conforme el temperamento general de aplicaciéon uniforme por parte

de este organismo en supuestos similares corresponde respecto del mencionado


www.ssn.gov.ar

T y Cox .
"20006" - Q%’ﬂ e ﬁw;@mg/é al C Uge. %ﬂ/]/[ﬂl/ﬂ/ \'(f?([/m«'{/ﬁf 7
AMinisterio de ((gww()m/a/ Yy @M{/M{K’l.ﬁ’/ﬁ/
O%/zmq/ﬁ/eﬁf/eﬁrm e C%y///ﬂw do la ONacidn

productor asesor de seguros, disponer su inhabilitacibn en el Registro de
Productores Asesores de Seguros, hasta tanto comparezca a estar a derecho.

Que los articulos 4 y 12 de la Ley 22400 y normativa reglamentaria
dictada por la Resolucion 24828 y los articulos 55 y 67 de la Ley 20091 confieren

atribuciones a este Organismo para el dictado de la presente resolucion.

Por ello,
EL SUPERINTENDENTE DE SEGUROS
RESUELVE:
ARTICULO 1°.- Disponer la suspension de la tramitacion del presente Expediente n°

46.887.

ARTICULO 2°.- Disponer la inhabilitacion del productor asesor de seguros Sr.
VENTURA, Carlos Adrian (matricula N° 502344), hasta tanto comparezca a estar a
derecho.

ARTICULO 3°.- La Gerencia de Autorizaciones y Registros tomara razén de las
medidas dispuestas en los articulos precedentes.

ARTICULO 4°.- Registrese, notifiguese al domicilio comercial constituido ante el
Registro de Productores Asesores de Seguros, sito en GENERAL PAZ 16 “B”
(C.P.1870) AVELLANEDA — PROVINCIA DE BUENOS AIRES, y publiquese en el

Boletin Oficial.

RESOLUCIONN® 31266

FIRMADO POR MIGUEL BAELO


www.ssn.gov.ar

